企业合并形成的商誉在合并财务报表上单独列示。购买联营企业和合营企业股权投资成本超过投资

时应享有被投资单位的公允价值份额的差额，包含于长期股权投资。

南京新工投资集团有限责任公司

2017 年度合并及公司财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

38

3 重要会计政策和会计估计(续)

3.30 主要会计政策、会计估计的变更

 3.30.1 会计政策变更

 会计政策变更的内容和原因
受重要影响的

报表项目金额
受重要影响的报表项目名称

 根据财政部《关于印发<企业会计准则

第 42 号—持有待售的非流动资产、处

置组和终止经营>的通知》（财会〔2017〕

13 号）的规定，本公司自 2017 年 5 月

28 日起执行前述准则。

无。

根据该准则的相关规定，施行日存在的持

有待售的非流动资产、处置组和终止经

营，应当采用未来适用法处理。

根据财政部《关于印发修订<企业会计

准则第 16 号—政府补助>的通知》（财

会〔2017〕15 号）的规定，本公司自

2017 年 6 月 12 日起执行前述准则。

2017 年度增加

其他收益
21,218,589.80

元，减少营业外

收入
21,218,589.80

元

根据该准则的相关规定，本公司对 2017

年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用

法处理，对 2017 年 1 月 1 日至该准则施

行日之间新增的政府补助根据该准则进

行调整。

根据财政部《关于修订印发一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2017〕30

号），本公司对财务报表格式进行了相

应调整。

2016 年度追溯

调整明细见下

表。

本公司根据财会[2017]30 号规定的财务报

表格式编制 2017 年度财务报表，并采用

追溯调整法对比较财务报表的列报进行

了调整。采用财会[2017]30 号的规定未对

本公司财务状况和经营成果产生重大影

响。

根据该文件要求，本公司在利润表新增

“资产处置收益”项目，反映企业出售划

分为持有待售的非流动资产（金融工具、

长期股权投资和投资性房地产除外）或处

置组时确认的处置利得或损失，以及处置

未划分为持有待售的固定资产、在建工程

及无形资产而产生的处置利得或损失。债

务重组中因处置非流动资产的利得或损

失也包括在该项目内。上述项目原在营业

外收入及营业外支出反映。

 2016 年度追溯调整明细表：

 会计政策变更影响的报表项目
2016 年度追溯

调整前金额
追溯调整金额

2016 年度追溯

调整后金额

 资产处置收益  8,845,502.97 8,845,502.97

 营业利润 1,031,363,002.72 8,845,502.97 1,040,208,505.69

 营业外收入 270,596,452.00 -14,624,163.54 255,972,288.46

 营业外支出 57,514,155.48 -5,778,660.57 51,735,494.91

 利润总额 1,244,445,299.24  1,244,445,299.24

南京新工投资集团有限责任公司

2017 年度合并及公司财务报表附注

（除特别注明外，金额单位为人民币元）

39

3 重要会计政策和会计估计(续)

3.30 主要会计政策、会计估计的变更（续）

 3.30.2 会计估计变更

 本报告期主要会计估计未发生变更。

3.31 前期会计差错更正

 3.31.1 追溯重述法

 本报告期未发现采用追溯重述法的前期会计差错。

 3.31.2 未来适用法

 本报告期未发现采用未来适用法的前期会计差错。

4 主要税项

4.1 除企业所得税外主要税种及税率

 税种 计税依据 税率（%）

增值税

应纳税增值额(应纳税额按应纳税销售额或

劳务收入乘以适用税率扣除当期允许抵扣的

进项税后的余额计算)

0、3、5、6、13、17

 房产税 自用房产以房产原值的 70% 1.2

 房产税 出租房产的租金收入 12

 城市维护建设税 应纳流转税额 5、7

 教育费附加 应纳流转税额 4、5

 土地使用税 实际占用的土地面积 2 元、5 元、10 元/平方米